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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem využití termokamer u jednotek požární ochrany.

Cílem je poskytnout informace o zařazení tohoto prostředku v jednotkách požární

ochrany, o možnostech využití na místě mimořádné události a ověřit přínosnost

termokamer při práci hasičů.

Teoretická část se zaměřuje na popis možností využití termokamer při zásazích

jednotek požární ochrany v místě mimořádné události. Jsou zde také uvedeny možnosti

využití termokamer v komerčním sektoru, ve kterém se termokamery používají zejména

pro prevenci a zjišťování závad. V teoretické části jsou pro pochopení principu

termografie a bezdotykového měření teploty uvedeny základní pojmy z této oblasti.

Dále je zde popsána konstrukce a důležité parametry termokamery. V závěru teoretické

části jsou uvedeny funkce, kterými disponuje termokamera, s kterou je v praktické části

proveden experiment. Jednotlivé funkce jsou zde popsány a vysvětleny.

Praktická část se zaměřuje na analýzu pokrytí, rozmístění a využití termokamer na

území Karlovarského kraje. Pro získání informací z praxe jsou zde uvedeny

strukturované rozhovory s příslušníky HZS ČR, následně jsou zde jednotlivé rozhovory

vyhodnoceny. Pro praktické ověření získaných informací je v závěru praktické části

proveden experiment, který má zhodnotit a ověřit přínosnost termokamery při

činnostech jednotek požární ochrany. Obsahem experimentu je provedení vyhledání

osoby a průzkum v prostorech s minimální viditelností.

Ze zjištěných informací, vyplývá, že termokamery výrazně zvyšují efektivitu zásahu

a jednoznačně také zvyšují bezpečnost samotných zasahujících. Nutná ovšem je

teoretická i praktická příprava příslušníků a seznamování s možnostmi a správným

použitím tohoto prostředku.

Klíčová slova

Termokamera, bezdotykové měření teploty, mimořádná událost, jednotka požární

ochrany

Abstract

The bachelor thesis deals with the use of thermal cameras in fire protection units.

The aim is to provide information on the classification of this device in fire protection

units, on the possibilities of use at the site of an emergency and to verify the usefulness

of the thermal cameras during firefighting

The theoretical part focuses on the description of the possibilities of using thermal

cameras during interventions of fire protection units at the site of an emergency. There

are also the possibilities of using thermal cameras in the commercial sector, where the

thermal cameras are used especially for prevention and detection of defects. In the

theoretical part, the basic concepts from this area are presented for understanding the

principle of thermography and non-contact temperature measurement. Further, the

structure and important parameters of the thermal camera are described here. At the end

of the theoretical part are presented the functions, which the thermocamera has, with

which the experiment is performed in the practical part. The individual features are

described and explained here.

The practical part focuses on analysis of coverage, distribution and use of thermal

cameras on the territory of the Karlovy Vary Region. In order to get information from

practice, structured interviews with the members of the Czech Fire Brigade are

presented here, and then individual interviews are evaluated here. For practical

verification of the obtained information, an experiment is performed at the end of the

practical part, which is to evaluate and verify the efficiency of the thermal camera in the

activities of the fire protection units. The experiment consists of finding the person in

areas with minimal visibility.

The information found indicates that the thermal cameras significantly increase the

effectiveness of the intervention and clearly increase the safety of the intervening ones

themselves. However, the theoretical and practical preparation of the members is

necessary, as well as the possibilities and the correct use of this device.
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1 ÚVOD

V této práci se zabývám tématem termokamer. V současné době se do vybavení

záchranných sborů dostávají stále modernější a vyspělejší technologie, do těchto

technologií dle mého názoru, lze zařadit i termokamery. Termokamery jsou technické

prostředky, které umožňují bezdotykově zjišťovat teploty povrchů objektů či těles. Tyto

technické prostředky se postupně dostávaly a dostávají do vybavení jednotek požární

ochrany. Stále se jedná o nové a moderní vybavení jednotek požární ochrany, u kterého

uplatnění některých funkcí a schopností není stále plně sděleno a objasněno.

Právě možnosti využití a funkce termokamer mě natolik zaujaly, že jsem si toto téma

zvolil, jako téma bakalářské práce.

Cílem práce je poskytnout informace o možnostech využití a množství termokamer

na území Karlovarského kraje. Tento kraj jsem si vybral z důvodu toho, že v něm žiji

a chtěl bych v něm vykonávat službu u HZS. K cílům práce patří i rozhovory

s příslušníky HZS Karlovarského kraje, kteří s termokamerami pracují a získat od nich

poznatky o možných vylepšeních termokamer a o jejich názoru na tyto prostředky. Dále

provést porovnání činností jednotek požární ochrany na místě události s termokamerou

a bez termokamery a tyto poznatky následně vyhodnotit.

Získané informace a poznatky by následně mohly sloužit pro výrobce a distributory

termokamer v souvislosti s vývojem a přizpůsobením těchto technických prostředků pro

práci hasičů. Dalším přínosem této práce by mohlo být zvýšení povědomí o možnostech

a funkcích, kterými termokamery disponují a dosud nejsou v některých případech plně

využívány.
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2 SOUČASNÝ STAV

Termokamery jsou technické prostředky, které bezkontaktně snímají infračervené

záření, které je pro lidské oko neviditelné. Prostřednictvím svého vnitřního systému

následně převádí na termogram (obraz), který pozorujeme na displeji termokamery.

Na termogramu můžeme zřetelně rozlišovat různé teploty sledovaného tělesa.

Prostřednictvím těchto technologií lze získat velké množství užitečných a také

důležitých informací. Tyto informace s použitím termokamery získáváme nenáročnou

formou bez nutnosti zastavení provozů či předchozích úprav. Termokamery se díky

svým funkcím čím dál tím více využívají i u jednotek požární ochrany [1].

2. 1 Možnosti využití termokamery

Termokamery lze využít v mnoha oborech lidské činnosti. Díky svým možnostem

a funkcím nalézají své využití nejen u jednotek požární ochrany, ale mají také široké

spektrum využití v komerčním sektoru. Termokamery se využívají například při

monitoringu elektroinstalací. Dále pak ve stavebnictví, strojírenství a dalších oborech.

Termokamery lze efektivně využívat v rámci prevence a inspekčních měřeních při

zjišťování přílišného namáhání, zahřívání a jiných nežádoucích vlivů působících

na materiály. V následujících odstavcích uvedu možnosti využití termokamer jak

v komerčním sektoru, tak i u zásahů jednotek požární ochrany [1, 2].

2. 1. 1 Komerční využití

Termografii v komerčním využití lze rozdělit na aktivní termografii a pasivní

termografii.

Aktivní termografie: Jedná se o moderní metodu, pomocí které zjišťujeme

a kontrolujeme kvalitu matriálů. Prostřednictvím této metody lze zjistit trhliny a jiné

vady materiálů. Aktivní termografii provádíme vyvoláním tepelné vlny

v kontrolovaném tělesu. Jako zdroje energie pro vyvolání tepelné vlny se využívají

například halogenové lampy. Defekty uvnitř materiálu se projeví rozdíly tepelného pole

na povrchu kontrolovaného materiálu, které lze zaznamenat pomocí termokamery [3, 4].
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Pasivní termografie: Při pasivní termografii zjišťujeme teploty povrchů těles

či objektů. Může se jednat například o elektrická zařízení, strojní součásti či stavební

objekty. Při tomto typu termografie zjišťujeme a hodnotíme teplotní rozdíly na površích

těchto těles a porovnáváme je s přípustnými teplotami pro dané těleso či objekt. Pomocí

pasivní termografie lze zjistit například přílišné namáhání, opotřebení materiálů,

ale také únik tepla způsobený špatně provedenou izolací. Pasivní termografie nám tedy

umožňuje detekovat narůstající poškození materiálu či určit místo poruchy [3, 5].

Stavebnictví

V této oblasti lze termokameru efektivně využít pro analýzu energetických ztrát při

izolaci, vytápění nebo klimatizaci budov. Termokamera na displeji ukáže špatně

provedenou nebo poškozenou izolaci. Dále lze zjistit výskyt tepelných mostů,

stavebních závad a poškození. Termokamery umožňují také zjistit energetické ztráty,

které vznikají při instalaci vnějších dveří či oken. Dále termokamera v tomto oboru

nalézá využití při hledání provlhajících plochých střešních konstrukcí. Oblast, která

provlhá, uchovává teplo, které se v ní naakumuluje díky slunečnímu záření. Kamera je

pak schopna určit místa, která jsou takto poškozená. S použitím termokamery jsme

schopni tyto problémy detekovat mnohem rychleji a efektivněji, než kdybychom

termokamerou nedisponovali [6].

Sledování a kontrola fotovoltaických zařízení

Při provozu fotovoltaických panelů či zařízení lze termokameru využít ke kontrole


[…]


Jaký typ termokamery používáte?

Drager UCF 9000, Bullard T4.

Jak často termokameru při zásazích využíváte?

Při každém požáru, dle potřeby.

Při jakých typech zásahů termokameru nejčastěji využíváte?

Nejčastěji u požárů.

Jaký pociťujete přínos termokamery oproti situaci, kdybyste jí nedisponoval?

Podstatně větší přehled o situaci na místě.

Co Vám při využívání termokamery chybí, jaké funkce byste doplnil?

Dálkový přenos videa pro velitele zásahu.

Jaké funkce byste naopak vyřadil, co považujete za zbytečné?

Nic navíc není, nic bych nevyřazoval.

Jaký zdroj informací používáte pro učení a zdokonalování práce s termokamerou?

Internet
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Považoval byste za přínosné dovybavit Vaši jednotku více termokamerami?

Počet termokamer na naší stanici je dostačující.

Cítíte se bezpečněji, když jste při zásahu vybaven termokamerou?

Ano určitě.

Rozhovor 2

Věk: 32

Stanice: Karlovy Vary

Kdy jste se při výkonu služby poprvé setkal s využitím termokamery u zásahu?

V roce 2009.

Jaký typ termokamery používáte?

Drager 9000, Bullard

Jak často termokameru při zásazích využíváte?

Při každém požáru.

Při jakých typech zásahů termokameru nejčastěji využíváte?

Při požárech a při vyhledávání osob.

Jaký pociťujete přínos termokamery oproti situaci, kdybyste jí nedisponoval?

Přínos je jednoznačně pozitivní.
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Co Vám při využívání termokamery chybí, jaké funkce byste doplnil?

Uvítal bych větší displej.

Jaké funkce byste naopak vyřadil, co považujete za zbytečné?

Nic bych nevyřadil.

Jaký zdroj informací používáte pro učení a zdokonalování práce s termokamerou?

Školení nebo internet

Považoval byste za přínosné dovybavit Vaši jednotku více termokamerami?

Dosavadní stav je dostačující.

Cítíte se bezpečněji, když jste při zásahu vybaven termokamerou?

Ano, cítím se více bezpečněji.

Rozhovor 3

Věk: 32

Stanice: Karlovy Vary

Kdy jste se při výkonu služby poprvé setkal s využitím termokamery u zásahu?

V roce 2008

Jaký typ termokamery používáte?

Dräger UCF 9000, Bullard
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Jak často termokameru při zásazích využíváte?

Při každém požáru

Při jakých typech zásahů termokameru nejčastěji využíváte?

Nejvíce u požárů a u dopravních nehod

Jaký pociťujete přínos termokamery oproti situaci, kdybyste jí nedisponoval?

Přínos termokamery je velký, super je v zakouřených prostorech.

Co Vám při využívání termokamery chybí, jaké funkce byste doplnil?

Nechybí mi nic.

Jaké funkce byste naopak vyřadil, co považujete za zbytečné?

Někdy je v termokameře zbytečně moc modů. Občas mi překáží v ruce, dobrá by byla

termokamera na přilbě.

Jaký zdroj informací používáte pro učení a zdokonalování práce s termokamerou?

Internet, školení, zkušenosti

Považoval byste za přínosné dovybavit Vaši jednotku více termokamerami?

Myslím, že dvě termokamery u nás stačí.

Cítíte se bezpečněji, když jste při zásahu vybaven termokamerou?

Cítím se určitě bezpečněji.
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Rozhovor 4

Věk: 25

Stanice: Karlovy Vary

Kdy jste se při výkonu služby poprvé setkal s využitím termokamery u zásahu?

Při nástupu do služby, 2016.

Jaký typ termokamery používáte?

Dräger UCF 9000, Bullard

Jak často termokameru při zásazích využíváte?

Velmi často.

Při jakých typech zásahů termokameru nejčastěji využíváte?

Při požárech, vyhledávání osob a únicích kapalin

Jaký pociťujete přínos termokamery oproti situaci, kdybyste jí nedisponoval?

Velký přínos, v případech, kdy vlastní smysly nevystačují.

Co Vám při využívání termokamery chybí, jaké funkce byste doplnil?

Nic mi nechybí.

Jaké funkce byste naopak vyřadil, co považujete za zbytečné?

Funkce jsou v pořádku. Vadí mi velikost a hmotnost termokamery. Vysoká je také cena.
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Jaký zdroj informací používáte pro učení a zdokonalování práce s termokamerou?

Internet, youtube, informace od zkušenějších kolegů.

Považoval byste za přínosné dovybavit Vaši jednotku více termokamerami?

Počet na stanici je dostatečný.

Cítíte se bezpečněji, když jste při zásahu vybaven termokamerou?

Ano, cítím se bezpečněji, když mám termokameru.

Zdroj: Vlastní
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Příloha ,,E“: Schéma krytu civilní ochrany chemických závodů v Sokolově u Karlových Varů

Zdroj: HZS Karlovarského kraj

Příloha ,,F“: Plán krytu civilní ochrany chemických závodů v

se zvýrazněnými prostory, v kterých probíhal experiment

Zdroj: HZS Karlovarského kraje

Legenda:

Prostor číslo 1, rozměry: 1, 8m

Prostor číslo 2, rozměry: 3,3m

Prostor číslo 3, rozměry: 2,0m

Prostor číslo 4, rozměry: 2,0m

Prostor číslo 5, rozměry: 2,0m

Prostor číslo 6, prostor s dřevěnými paletami, rozměry:

Figurant

: Plán krytu civilní ochrany chemických závodů v Sokolově u Karlových Varů

kterých probíhal experiment

arlovarského kraje

1, 8m x 2,0m

3,3m x 1,5m

2,0m x 1,6m

2,0m x 1,5m

2,0m x1,8m

dřevěnými paletami, rozměry: 2,3m x 6,0m

6

1

5 4

2 3
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Sokolově u Karlových Varů
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