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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Karel Dušek
s názvem: Využití termokamer u jednotek požární ochrany

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem jsou příslušníci jednotek požární ochrany připravováni pro použití termokamery
při zásahu?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student dokázal vhodně zhodnotit vědomosti a dovednosti získané studiem. Za významný lze považovat
přístup studenta k osvojení si fyzikálních poznatků souvisejících s konstrukcí termokamer.
Finanční náročnost experimentu (termokamera, cvičný objekt, zadýmování) a náročnost na čas a
dovednosti hasičů nedovolila rozsáhlejší porovnání aktivit s použitím a bez použití termokamery při
požárním zásahu.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................